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Nasze 30 urodziny

Regionalne obchody 30 rocznicy powstania Związku wypadły 
niezwykle atrakcyjnie i okazale. Wystawa, wykład, koncert 
rockowy oraz koncert chopinowski. Razem z członkami 
NSZZ „Śolidarność” świętowało kilka tysięcy osób.

Z REGIONU

Radomskie obchody XXX rocznicy powstania 
NSZZ „Solidarność”

27-29.08.2010 r.

Na związkowo i rockowo
XXX-lecie „Solidarności” w Regionie Ziemia Radomska zaczęto 

się od wyjątkowo mocnego akcentu. I to dosłownie. W piątkowy wie
czór - 27 sierpnia - kilka tysięcy radomian bawiło się w amfiteatrze 
na koncercie rockowym radomskich zespołów. Wystąpili kolejno: 
Renesans, Szymon Wydra i Carpe Diem oraz IRA. Koncert roz
począł się o 19.30, a zakończył grubo po północy. Były liczne bisy, 
owacje, a pod koniec występu zespołu Szymon Wydra i Carpe Diem 
kilkutysięczny tłum odśpiewał „Solidarności” gromkie „Sto lat”.

Od lewej: Anna Skubisz - Szymanowska, łona Michalska- Masiarz

Z nowym sztandarem
Tego samego dnia o godz. 19.00 w kościele pw. św. Jana w 
Radomiu odprawiona została msza św. dziękczynna w 
intencji członków NSZZ „Solidarność” w 30. rocznicę po
wstania Związku. Przewodniczył jej JE ks. bp Henryk Toma
sik, Ordynariusz Diecezji Radomskiej, a w trakcie liturgii 
nastąpiło poświęcenie repliki sztandaru NSZZ „Solidarność” 
Ziemia Radomska.

W koncelebrze uczestniczyli duszpasterze „Solidarności” o. Hu
bert Czuma i ks. Kanonik Stanisław Sikorski. Władze samorządowe 
reprezentował prezydent Radomia Andrzej Kosztowniak oraz prze
wodniczący Rady Miejskiej Dariusz Wójcik. We mszy św. uczestni
czyli także parlamentarzyści radomscy: poseł Krzysztof Sońta oraz 
senator Wojciech Skurkiewicz.

W uroczystości uczestniczyło także kilkanaście pocztów naszego 
Związku, poczty organizacji harcerskich i kombatanckich oraz obec
ni i byli członkowie NSZZ „Solidarność”. - To dzięki Solidarności w 
Europie dokonały się wielkie przemiany - powiedział w homilii bp 
Henryk Tomasik. - Solidarność „to znaczy jeden i drugi", nie może 
być walka silniejsza od Solidarności. Trzeba zauważyć to wielkie 
znaczenie zrywu polskiego w duchu wiary, aby kształtować życie 
społeczne. Jan Paweł II powiedział, abyśmy budowali naszą przy
szłość na prawdzie, wolności i solidarności, która ma swoje źródło w 
miłości. To zasadniczy program, który Ojciec Święty ______
chciał przekazać Polakom. Dzisiaj dziękujemy za to, —
___________________________________ (cd. na str. 4) J

Aż zobaczyli ilu ich...
W samo południe w sobotę 28 sierpnia w Sali nr 36 Miejskiej 
Biblioteki Publicznej w Radomiu otwarto wystawę pt. „Aż 
zobaczyli ilu ich, poczuli siłę i czas...” poświęconej 30-leciu 
powstania NSZZ „Solidarność”.

Współautorką i komisarzem wystawy jest Ilona Michalska- Ma
siarz. Ekspozycję uroczyście otworzyła Anna Skubisz - Szymanow
ska, dyrektor Miejskiej Biblioteki Publicznej. W sali nr 36 pokazano 
zaledwie skromną część zgromadzonych przez bibliotekę dokumen
tów z lat 1976 - 1980. Ekspozycja dzieli się na dwie części. Pierw
sza to wydarzenia w Polsce utrwalone na fotografiach i w dokumen
tach głównie ze strajków na Wybrzeżu w roku 1980. Potem nastę
pują dokumenty przypominające stan wojenny. Druga część wysta
wy to trzydzieści lat radomskiej „Solidarności” - otwierają ją zdjęcia 
z Radomskiego Czerwca’76 roku, a kończą dokumenty, czasopisma 
podziemne oraz wydawnictwa dotyczące NSZZ „Solidarność” Zie
mia Radomska ze zbiorów działu regionalnego Miejskiej Biblioteki 
Publicznej. Wymowne są podtytuły kolejnych części ekspozycji: 
„Czerwiec’76”, „Geneza Sierpnia’80”, „Gdański Sierpień”, „Karnal 
wał „Solidarności”.

Ekspozycja czynna będzie do końca września.
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Z nowym sztandarem
A

(cd. ze str. 3) 
co się dokonało przed 30 laty, za wielki zryw, idealizm wielu Pola
ków. Wspominamy tych, którzy składali ofiarę życia, cierpienia. Ale 
musimy też przepraszać Boga za to, że nie wszystko jest tak, jak było 
na początku, że jesteśmy podzieleni, że nie budujemy życia spo
łecznego na prawdzie, wolności i solidarności. Błagajmy Boga, aby 
życie społeczne w Polsce było budowane w oparciu o katolicką na
ukę społeczną, czyli uznania prymatu prawa Bożego nad ludzkim, 
uznania godności ludzkiej - podkreślił biskup radomski.

Po zakończeniu mszy św. bp Henryk Tomasik oraz o. Hubert Czu- 
ma i ks. Stanisław Sikorski otrzymali z rąk przedstawicieli ZR - prze
wodniczącego Zdzisława Maszkiewicza i wiceprzewodniczących: 
Krzysztofa Kośli i Andrzeja Wójcickiego - medale regionalne „XXX- 
lecia NSZZ „Solidarność”.

Wykład z Chopinem
Kolejnym elementem obchodów rocznicowych był wykład na te

mat radomskiej „Solidarności” w latach 1980-1989 wygłoszony 29 
sierpnia o godzinie 17.00 w radomskiej „Resursie” przez dr. hab. 
Marka Wierzbickiego z IPN Radom.

Po tym arcyciekawym podsumowaniu naukowym losów Związku 
w Regionie (wykład będzie opublikowany na stronie www ZR oraz w 
„Biuletynie”) zebranych czekała prawdziwa muzyczna uczta w po
staci koncertu chopinowskiego w wykonaniu Grzegorza Niemczu
ka, młodego, związanego więzami rodzinnymi z Radomiem, artysty, 
laureata licznych nagród, zwycięzcy 40 Ogólnopolskiego Konkursu 
Pianistycznego im. Fryderyka Chopina w Warszawie w 2010 roku.

Kapituła Medalu XXX-lecia informuje
Koledzy i koleżanki - przewodniczący komisji zakładowych
i międzyzakładowych!
Informujemy,że ostateczny termin zgłaszania Kapitule kandydatur 

do Medalu XXX-lecia upływa 30 września 2010 r.

Podziękowanie
W imieniu Zarządu Regionu NSZZ „Solidarność” Ziemia Radom

ska składam najserdeczniejsze podziękowania wszystkim członkom 
i sympatykom NSZZ „Solidarność” oraz instytucjom, którzy czynnie 
wsparli oragnizację regionalnych obchodów 30. rocznicy powstnia 
Związku.

Dziękuję także mieszkańców Radomia za tak liczny udział w na
szym wspólnym święcie.

Przewodniczący Zarządu Regionu 
NSZZ „Solidarność” Ziemia Radomska 

Zdzisław Maszkiewicz

Stanowisko ZR ws. sprzedaży Elektrowni Kozienice
Minister Skarbu Państwa
Pan Aleksander Grad
Zarząd Regionu Ziemia Radomska kierując się troską o miejsca 

pracy w rejonie kozienickim wyraża swoje zaniepokojenie wobec 
planów sprzedaży Elektrowni „Kozienice” koncernowi energetycz
nemu GDFSuez.

Przyjmując za wyznacznik dobro pracowników oraz uzasadniony 
interes Elektrowni „Kozienice” akceptujemy Pana Ministra sprzeda
ży akcji Skarbu Państwa inwestorowi strategicznemu. Jednak pa
trząc na dotychczasowe poczynania biznesowe koncernu GDF w 
elektrowni „Połaniec” oraz zamiar dalszych zwolnień pracowników 
w samej elektrowni jak i w spółkach zależnych, mamy uzasadnione 
wątpliwości, że wybór tego inwestora jest najlepszym rozwiązaniem 
zarówno dla elektrowni „Kozienice”, jak i jej pracowników. Zarząd 
Regionu Ziemia Radomska dopuszcza możliwość wyboru wyłącz
nie takiego inwestora, który udzieli pracownikom i organizacjom 
związkowym gwarancji, iż wszystkie prawa dotychczas wynegocjo
wane i obowiązujące w Spółce będą przestrzegane. Również do
tychczasowe działania inwestora wobec innych spółek na terenie 
Polski lub Unii Europejskiej muszą dawać pewność, że podstawową 
filozofią biznesową nie będzie oszczędzanie na etatach pracowni
ków.

Z żalem zawiadmiamy, że nasze związkowe 
szeregi opuścił 

kol. Andrzej Marosz 
CZEŚĆ JEGO PAMIĘCI!!!

wyrazy współczucia pogrążonej w żalu RODZNIE 
składają

Przewodniczący 
Zarządu Regionu 

NSZZ “Solidarność” Ziemia Radomska 
Zdzisław Maszkiewicz 

Zarząd Regionu NSZZ “Solidarność” Ziemia Radomska

Od lewej: Andrzej Sobieraj, Andrzej Belina, Zdzisław Maszkiewicz, 
Wiesław Mizerski, Witold Król.

To naprawdę jest jedna „Solidarność” !
III posiedzenie Zarządu Regionu NSZZ „Solidarność” Ziemia 

Radomska kadencji 2010-2014
14.09.2010
Zebranych powitał przewodniczący ZR Zdzisław Maszkiewicz, który 

przedstawił porządek obrad przyjęty przy jednym głosie wstrzymu
jącym.

To posiedzenie ZR miało charakter uroczysty. Przewodniczący Zdzi
sław Maszkiewicz wręczył bowiem byłym i obecnym członkom ZR oraz 
RKR regionalne medale XXX-lecia NSZZ „Solidarność”. Medale te otrzy
mali też specjalni goście tego spotkania - byli przewodniczący ZR: An
drzej Sobieraj, Witold Król, Andrzej Belina i Wiesław Mizerski. - Dziś 
wszyscy mogą zobaczyć, że naprawdę była i jest jedna „Solidarność” - 
powiedział na zakończenie ceremonii Zdzisław Mszkieiwcz. - Wbrew 
temu co mówią dziś niektórzy politycy z premierem Tuskiem na czele 
oraz ci byli działacze, którzy już dawno porzucili działalność związkową.

Następnie sekretarz ZR Zbigniew Dziubasik odczytał członkom ZR 
uchwały ZR z poprzedniego posiedzenia ZR oraz decyzje Prezydium ZR.

Wiceprzewodniczący Krzysztof Kośla przedstawił zebranym infor
macje o przygotowywanych szkoleniach związkowych w Regionie.

Zdzisław Maszkiewicz, Marek Kicior i Jerzy K . Kaczkowski omó
wili akcje protestacyjne, w których wzięli ostatnio udział związkowcy 
z naszego Regionu, oraz przygotowania do planowanej na 29 wrze
śnia wielkiej ogólnopolskiej akcji protestacyjnej w Warszawie.

Następnie Krzysztof Kośla zreferował zebranym stan przygoto
wań do uroczystości 34 rocznicy śmierci ks. Romana Kotlarza w 
Koniemłotach, rocznicy śmierci patrona „Solidarności” ks. Jerzego 
Popiełuszki oraz Pielgrzymki Ludzi Pracy na Jasna Górę.

Zebrani przyjęli też stanowisko ws. sprzedaży Elektrowni Kozienice.



Szkolenie „Zarządzanie wiekiem”
Zespół ds. Szkoleń Zarządu Regionu NSZZ „Solidarność” Ziemia 

Radomska prowadzi nabór chętnych do uczestnictwa w szkoleniu 
„Zarządzanie wiekiem", które przygotowywane jest przy współudzia
le Komisji Krajowej.

Osoby zainteresowane proszone są o kontakt z wiceprzewodni
czącym ZR Krzysztofem Koślą - tel. 0722394343.

Informacje:
ZARZĄDZANIE WIEKIEM - podejście do pracy pracowników, ma

jące na celu poprawę ich środowiska pracy oraz zdolność do jej 
wykonywania z uwzględnieniem ich wieku. Zarządzanie wiekiem 
powinno uwzględniać różne potrzeby wszystkich grup wiekowych 
pracowników i wykorzystywać ich odmienne możliwości, różne 
zasoby wiedzy i doświadczenia. Powinno być kierowane głównie 
do starszych pracowników i być nastawione na utrzymanie w za
trudnieniu osób, które przekroczyły 45 rok życia przy zachowaniu 
efektywności ich pracy.

Wnioskodawca: NSZZ „Solidarność” Komisja Krajowa Partner: 
ProFirma Sp. z o.o.

FESTYN
11 września na stadionie KS Jodła w Jedlni Letnisko spotkali 
się związkowcy z Fabryki Broni. Wychodząc naprzeciw 
oczekiwaniom swoich członków, Komisja Zakładowa zorga
nizowała festyn z okazji jubileuszu XXX-lecia działalności 
Związku.

Oprócz związkowców w obchodach wzięli zaproszeni goście: 
posłowie Marzena Wróbel i Marek Suski, wiceprezydent Radomia 
Anna Kwiecień, radni: Karol Sońta i Piotr Kotwicki, dyrektor 3RPW 
płk Edward Rudnicki i jego zastępca mjr Robert Kowalczyk, Komen
dant Dominika Piekarska, przewodniczący Zarządu Regionu Zdzi
sław Maszkiewicz, wiceprzewodniczący ZR Zbigniew Dziubasik oraz 
byli przewodniczący radomskiej „Solidarności” Andrzej Sobieraj i 
Wiesław Mizerski. List do uczestników festynu skierował senator Sta
nisław Karczewski.

Na początku spotkania przewodniczący KZ Zbigniew Cebula przy
pomniał nazwiska zmarłych działaczy Związku, a zebrani odmówili 
krótką modlitwę za spokój ich duszy. Po krótkich wystąpieniach za
proszonych gości, pani prezydent A.Kwiecień wręczyła medale her
bowe miasta Radomia związkowcom wyróżniającym się w pracy 
zawodowej i społecznej. Otrzymali je: Jacek Bartczak, Jerzy Bere- 
siński, Zdzisław Erdman, Grzegorz Gumiński, Tomasz Jatczak, Sła
womir Leszczyński, Józef Lis, Krzysztof Mizera, Robert Majewski, 
Robert Orzechowski, Jerzy Pasek, Paweł Sobczyk, Tomasz Tomicki, 
Tadeusz Walczak, i Witold Wudarczyk. Żeby uatrakcyjnić festyn or
ganizatorzy przygotowali dla związkowców liczne konkursy z na
grodami. Nagrody ufundowane wspólnie przez Urząd Miasta Rado
mia i Komisję Zakładową wręczała pani prezydent A. Kwiecień.

W tym czasie festyn rozkręcał się na dobre. Można było pojeździć 
konno bądź przewieźć się bryczką w zaprzęgu. Gospodarz serwo
wał gorące jadła: żurek, bigos, grochówkę, kiełbaski, kaszankę, skrzy
dełka i zimne piwo. Był smalec ze skwarkami i kiszone ogórki.

Dobrą, rodzinną atmosferę stwarzał akordeonista, który na życze
nie uczestników zabawy grał znane i łubiane melodie. Następnie 
odbył się mecz piłki siatkowej pomiędzy drużynami wydziału FP-1 
(K.Król, K.Mizera, R.Majewski, J.Woźniak, M.Komisarczyk, T.Jatczak, 
M.Majbaum) i reprezentacją pozostałych wydziałów ( 
D.Sobczak, K.Janus, G.Gumiński, A.Pacek, A.Jabłon- 
ka, A.Gołębiowski, J.Beresiński). Pojedynek wygrała

Czas trwania projektu: marzec 2010 - grudzień 2011. 
Obszar realizacji projektu: cała Polska (26 regionów 

NSZZ „Solidarność)
Zakres projektu: szkolenia i doradztwo
KORZYŚCI:
- Struktury związku zyskają przeszkolonych działaczy, którzy na

będą wiedzę i umiejętności w zakresie zarządzania wiekiem. Będą 
mogły one być wykorzystane w trakcie negocjowania zakładowych 
i ponadzakładowych układów zbiorowych pracy.

- Przeszkoleni działacze uzyskają certy?kat zaświadczający o 
nabyciu wiedzy i umiejętności w zakresie zarządzania wiekiem.

INFORMACJE NA TEMAT SZKOLEŃ:
Grupa 15-osobowa.Cykl szkoleń - 4 szkolenia po 2 dni. Termin 

szkoleń: od października 2010 do września 2011. Miejsce szkoleń: 
regionalna siedziba NSZZ „Solidarność”.

Uczestnik otrzymuje certy?kat potwierdzający zdobyte kwali?ka- 
cje i umiejętności.

KRYTERIA ZAKWALIFIKOWANIA:
Delegowanie przez macierzystą strukturę związkową do uczest

nictwa w szkoleniach.
Pełnienie funkcji związkowej w strukturach regionalnych bądź 

zakładowych
Preferencje: kobiety reprezentanci przedsiębiorstw, w których pla

nuje się zmiany w układach
zbiorowych pracy.
W projekcie nie mogą brać udziału przedstawiciele sfery budżero- 

wej (nauczyciele, urzędnicy itp.)

drużyna FP-1. W nagrodę otrzymała puchar ufundowany przez prze
wodniczącego Komisji Zakładowej. Wszyscy zawodnicy za swój 
profesjonalizm i zaangażowanie sportowe otrzymali zapłatę w wy
sokości 2 zł. Moneta wybita została na okoliczność XXX rocznicy 
Sierpnia’80. Najważniejszym punktem festynu było wręczenie przez 
przewodniczącego Z.Maszkiewicza okolicznościowych medali z 
okazji XXX-lecia działalności Związku. Otrzymało je 58 długoletnich 
członków Związku, a wśród nich: Marek Dujka, Jerzy Beresiński, 
Stanisław Gos i Waldemar Biegaj, którzy we wrześniu 1980 roku 
wchodzili w skład Komitetu Założycielskiego NSZZ „Solidarność” w 
ŁUCZNIKU.

Zbigniew Cebula

XVII Ogólnopolski Turniej Piłki Siatkowej Plażo
wej o Puchar Przewodniczącego Zarządu Regionu 

NSZZ „Solidarność” Ziemia Radomska
21 -22 sierpnia 2010 r. w Ośrodku Wypoczynkowym „Krokodyl” w 

Toporni k. Przysuchy odbył się XVII Ogólnopolski Turniej Piłki Siat
kowej Plażowej o Puchar Przewodniczącego Zarządu Regionu 
NSZZ „Solidarność” Ziemia Radomska.

W zawodach uczestniczyło 46 par rywalizujących w 4 kategoriach.
Pierwsze miejsca zajęły pary zawodników:
- w kat. „Kobiety”: Marta Wojciechowska/Magdalena Ormańska 

(Radom)
- w kat. „Open”: Sebastian Sobczak (Przysucha)/Piotr Janiak 

(Ozorków)
- w kat. „Oldboys” (do 361.): Radosław Kiernoz (Radom)/Mariusz 

Borkowski (Szydłowiec)
- w kat. „Oldboys” (do 501.) Robert mach (Radom)/Zbigniew Zięt- 

kowski (Warszawa).
Sędziowali: Mieczysław Janek, Adam Adamczyk, Marian Bielaw

ski, Piotr Marszałek.

dr. hab Marek Wierzbicki, IPN Radom
Region „Ziemia Radomska” 
NSZZ „Solidarność” 1980-1981 cz. I

Struktury związku powstały tutaj na fali strajków, jaka prze
szła przez województwo radomskie we wrześniu 1980 roku. Prote
stowało kilkadziesiąt zakładów pracy z różnych gałęzi gospodarki, 
m. in. z przemysłu ciężkiego, chemicznego i lekkiego, budownictwa, 
handlu i transportu. Wśród postulatów na czoło wysuwały się postu
laty podwyżki płac oraz utworzenia niezależnych od władzy związ
ków zawodowych. Do strajków doszło m. in. w Zakładach Metalo
wych im. Gen. Waltera i Radomskich Zakładach Przemysłu Skórza
nego „Radoskór” w Radomiu, Elektrowni „Kozienice” w Świerżach 
Górnych, „Chemomontażu” w Pionkach, Cementowni „Pokój” w 
Wierzbicy, Zakładzie Części Samochodowych w Lip
sku. W poszczególnych przedsiębiorstwach sponta-

_______ ____ ____________________________________7 
nicznie tworzono tymczasowe komisje założycielskie no
wych związków.

3 października 1980 roku część zakładów podjęła strajk 
ostrzegawczy, protestując przeciwko nie wywiązywaniu się rządu 
PRL ze zobowiązań wypływających z porozumień. 9 października 
1980 roku w Radomiu ukonstytuowały się tymczasowe władze re
gionalne NSZZ „Solidarność”, występujące pod nazwą „Międzyza
kładowa Komisja Założycielska Niezależnego Samorządnego 
Związku Zawodowego „Solidarność” - Ziemia Radomska”. Obsza
rem działania tych władz stał się obszar ówczesnego województwa 
radomskiego. W jej skład weszli przedstawiciele zakładów pracy z 
terenu Radomia i Kozienic: Andrzej Sobieraj - przewodniczący (Za
kłady Metalowe im. Gen. Waltera), Rajmund Parton - wiceprzewod
niczący (Zakłady ZREMB), Maria Betlej-Smyk-sekretarz (Wojewódzki 
Szpital Zespolony), Witold Molendowski - skarbnik (Fabryka Łączni
ków), Bolesław Andrzejewski - przewodniczący Komisji Interwen
cyjnej (Wyższa Szkoła Inżynierska), Antoni Jacek Jerz - sprawy or
ganizacji zebrań (Zakłady Elektronicznej Techniki Obliczeniowej), 
Marek Czubak - członek MKZ (Zakłady Mechaniczne Gołębiów), 
Wiesław Kobyłko - członek MKZ (Radomskie Zakłady Napraw Sa
mochodów), Zbigniew Makuch - członek MKZ (Elektrownia „Kozie
nice”), Marek Szymański - członek MKZ (Techmatrans). Od 13 paź
dziernika w Radomiu funkcjonował punkt porad prawnych, utworzo
ny z inicjatywy Zrzeszenia Prawników Polskich dla potrzeb nowo 
tworzących się związków zawodowych.

W listopadzie tego samego roku z inicjatywy MKZ członko
wie „Solidarności” zajęli siedzibę Wojewódzkiej Rady Związków 
Zawodowych przy ul. Moniuszki w Radomiu, domagając się przy
dzielenia w niej pomieszczeń dla władz regionalnych NSZZ „Soli
darność”. Okupacja budynku została zakończona 27 listopada 1980 
roku, kiedy komisja strajkowa tego związku podpisała porozumie
nie z wojewodą radomskim. Na jego mocy zapewniono „Solidarno
ści” dostęp do środków masowego przekazu w województwie, przy
wrócono do pracy trzy osoby niesłusznie zwolnione z pracy, przy
znano też lokale w budynku WRZZ dla potrzeb jej władz regional
nych..

Od 13 grudnia działała - powołana przez MKZ NSZZ „Soli
darność” - „Komisja Rehabilitacyjna „Czerwiec’76”, do której skła
dali wnioski represjonowani po radomskim proteście społecznym z 
1976 roku. Komisja zajmowała się rehabilitacją niesłusznie skaza
nych w procesach sądowych, przywracaniem praw pracowniczych, 
wyrównywaniem strat materialnych i moralnych osobom poszkodo
wanym. W skład komisji wchodzili: Słotwiński, Czerwiński, Lasocki, 
Ewa Soból, Leopold Gierek, Marek Czubak. Na jej czele stanął Sło
twiński. Od końca stycznia 1981 roku pracami komisji kierował Wie
sław Mizerski.

Zimą 1980/1981 roku w większych miejscowościach woje
wództwa radomskiego trwała akcja powoływania MKZ-ów na szcze
blu miejskim, np. w Lipsku 26 listopada 1980 roku, Kozienicach 27 
listopada, Szydłowcu 1 grudnia, Pionkach 2 grudnia, Warce 6 grud
nia, Białobrzegach 5 stycznia 1981 roku. Proces ten polegał na łącze
niu sił zakładowych struktur „Solidarności" i powoływaniu reprezen
tacji terytorialnej związku na terenie poszczególnych miast.

4 stycznia z inicjatywy Andrzeja Sobieraja powstał Komitet 
Założycielski „Solidarności” Wiejskiej. W jego pracach brali udział: 
Bolesław Andrzejewski, Kazimierz Kowalczyk, Andrzej Białas, Wie
sław Kuśnierz. Pod koniec stycznia władze regionalne „Solidarno
ści” podjęły akcję propagandową na rzecz zarejestrowania nieza
leżnych związków zawodowych rolników. Nie podejmowano wów
czas strajków, ograniczając się do kampanii informacyjnej, wyja
śniającej cele i specyfikę ruchu chłopskiego.

22 stycznia 1981 roku 16 zakładów z terenu województwa 
radomskiego (w tym 12 z samego Radomia) przystąpiło do cztero
godzinnego, ogólnopolskiego strajku ostrzegawczego, w sprawie 
wprowadzenia wolnych sobót. Protestowano w ten sposób prze
ciwko stanowisku rządu, który nie chciał zgodzić się na pełną reali
zację tego postulatu. MKZ „Ziemia Radomska” zachęcił również 

członków związków do bojkotu pracy w soboty.

(cd. na str. 8)



Marek Kicior

W obronie Stoczni Szczecińskiej
18.08.br. przed bramą Stoczni Szczecińskiej odbył 
się ogólnopolski wiec w obronie miejsc pracy oraz przeciw
ko degradacji Szczecina i Regionu Pomorza Zachodniego. 
Po raz kolejny NSZZ „Solidarność” Pomorza Zachodniego, 
Sekcja Krajowa Przemysłu Okrętowego NSZZ „S” oraz MOZ 
NSZZ „S” Stoczni Szczecińskiej stanęli w obronie miejsc 
pracy. Oczywiście i tym razem nie mogło zabraknąć delega
cji „Solidarności” Ziemi Radomskiej.

Dziewięcioosobowa grupa działaczy, głównie z MPK Radom, bu- 
sem udała się na manifestację, aby zamanifestować solidarność ze 
stoczniowcami. To ich postulaty w tym dniu brzmiały najgłośniej - 
chcemy pracy i chleba! Płonęły opony, wybuchały petardy. Sytuacja 
przemysłu stoczniowego jest dramatyczna - tysiące osób są bez 
pracy, upadają nie tylko stocznie ale także szereg zakładów-koope- 
rantów, co ma ogromny wpływ na stopniową degradację regionów 
nadmorskich. Wiemy, że podobna sytuacja jest w całym kraju, w 
różnych zakładach i branżach, wielu gałęziach polskiej gospodarki. 
Walka o dobro ludzi pracy dotyczy całej Polski I! IW każdym zakątku 
kraju po procesach przekształceńiowych czy prywatyzacyjnych usły
szeć można - chcemy pracy i chleba! Wiemy przecież doskonale co 
przeżył nasz region - Ziemia Radomska.

Degradacja radomskiego środowiska ludzi pracy przypomina o 
solidarności w dosłownym jej znaczeniu. Będziemy zawsze tam, 
gdzie dobro wspólne Związku i ludzi pracy będzie zagrożone. Ak
tywny udział powinien być pokazem siły i wielkości naszego Związ
ku jak i Regionu.

Rada Sekcji Krajowej Oświaty i Wychowania NSZZ „Solidar
ność zorganizowała w dniu 9 września br. o godz. 12.00 
pikietę przed Urzędem Rady Ministrów w Warszawie w 
związku z brakiem odpowiedzi na pisma Rady Sekcji Krajo
wej w sprawie podjęcia dwustronnych rozmów: Prezes 
Rady Ministrów - NSZZ „Solidarność” na temat 21 Postula
tów dla Naprawy Polskiej Oświaty.

W pikiecie wzięła udział delegacja związkowców „S” z MK nr 1 
POiW w Radomiu z przewodniczącym regionalnej sekcji oświaty 
Adamem Słomką. W pikiecie uczestniczyło kilkuset związkowców 
„S” oświatowej z całej Polski. Wspierał ich przewodniczący KK NSZZ 
„S” Janusz Śniadek, który mówił o pozorowanym dialogu Rządu ze 
związkami zawodowymi i zapowiedział kolejne „wizyty" NSZZ „S” 
przed Kancelarią Prezesa Rady Ministrów, m.in. 29 września br. Pod 
nieobecność premiera Donalda Tuska petycję z żądaniem rozmów 
dwustronnych z naszym Związkiem przyjęła od naszej delegacji z 
przewodniczącym Ryszardem Proksą na czele wice

(cd. na str. 9)

NIE dla cięć, TAK dla rozwoju !!!
29 września w Warszawie przed Kancelarią Premie

ra odbędzie się wiec protestacyjny. Protest organizowany przez 
NSZZ „Solidarność” pod hasłem „Nie - dla cięć budżetowych! 
Tak-dla ochrony miejsc pracy i wzrostu gospodarczego!” jest 
częścią akcji protestacyjnej organizowanej przez Europejską 
Konfederację Związków Zawodowych.

ZR Ziemia Radomska wzywa związkowców naszego 
Regionu do jak najliczniejszego udziału w manifestacji!

Domagamy się:
- ochrony stosunku pracy i stabilnego zatrudnienia
- podwyżki płacy minimalnej do poziomu 50 proc, średniego 

wynagrodzenia
- podwyższenia kwot uprawniających do zasiłków rodzinnych i 

pomocy społecznej
- rzeczywistych negocjacji płacowych w przedsiębiorstwach
- podwyższenia kwoty wolnej od podatku dla pracowników naj

mniej zarabiających
- uzależnienia składek na ubezpieczenia zdrowotne i społecz

ne od faktycznych dochodów
- powszechnego dostępu do wysokiej jakości usług publicz

nych: edukacji, ochrony zdrowia, transportu.
Nie zgadzamy się na:
- plany oszczędności i zamrożenie płac w sferze budżetowej
- brak bezpieczeństwa socjalnego pracowników i ich rodzin
- zapowiadane podwyżki podatku VAT i akcyzy
- nierówności w traktowaniu na rynku pracy młodych pracowni

ków, kobiet i osób niepełnosprawnych
- ubóstwo i wykluczenie społeczne

m _ ■ wzrost społecznych nierówności. 

minister edukacji Lilia Jaroń. Pani wiceminister zobowią
zała się przekazać petycję i XXI postulatów NSZZ „S” premierowi.

Manifestanci domagali się:
- odstąpienia od planów likwidacji lub niekorzystnych zmian w 

Karcie Nauczyciela,
- rzeczywistego dialogu z MEN w sprawach oświatowych,
- odstąpienia od obowiązkowych, niepłatnych godzin pracy na

uczycieli,
- zagwarantowania równych praw pracowniczych wszystkim na

uczycielom,
- odstąpienia od ostatnich propozycji niekorzystnych zmian w 

prawie oświatowym (szkolnictwo specjalne, zmuszanie do pracy w 
czasie ferii itd.).

Rada SKOiW NSZZ „S” nie wyklucza dalszych akcji w październi
ku, jeśli Premier RP nie podejmie rozmów ze Związkiem.

Pikieta była odpowiedzią na brak woli dwustronnych rozmów Rządu 
z naszym Związkiem. Tymczasem, z nieoficjalnych źródeł dowiadu
jemy się, że przedstawiciele Rządu z udziałem minister Hall spotka
li się na początku września br. z ZNR Ta informacja, tym bardziej 
nas bulwersuje, gdyż Pani minister Hall odpowiadając nam na pety
cję z 15 czerwca br. stwierdziła, że „zasada równego traktowania 
wszystkich uczestników dialogu społecznego nie pozwala na speł
nienie Państwa postulatu spotkania strony rządowej z przedstawi
cielami Sekcji Krajowej Oświaty i Wychowania NSZZ „Solidarność”.

dr hab. Marek Wierzbicki, IPN Radom
Region „Ziemia Radomska” 
NSZZ „Solidarność” 1980-1981 cz. I

(cd. ze str 7)
6 marca MKZ ogłosił pogotowie strajkowe w wybranych za

kładach regionu. Związkowcy z „Solidarności” próbowali w ten spo
sób zmusić władze do realizacji kilkunastu postulatów, a zwłaszcza 
do odwołania I sekretarza KW PZPR Janusza Prokopiaka, woje
wody radomskiego Romana Maćkowskiego oraz komendanta wo
jewódzkiego Milicji Obywatelskiej Mariana Mozgawę, w związku z 
ich udziałem w represjach na uczestnikach protestu społecznego w 
czerwcu 1976 roku. 16 marca, po wizycie w Radomiu Lecha Wałęsy, 
który uczestniczył w kilkutysięcznym wiecu na stadionie „Broni” i 
zdecydowanie poparł postulaty MKZ „Ziemia Radomska”, wszyscy 
zostali odwołani. 17 marca delegacja MKZ z Andrzejem Sobierajem 
na czele spotkała się z wicepremierem M. F. Rakowskim, uzyskując 
obietnicę wysłania do Radomia komisji rządowej w celu przeprowa
dzenia negocjacji ze stroną solidarnościową.

20 marca MKZ NSZZ „Solidarność” Ziemia Radomska ogło
sił pogotowie strajkowe w regionie. Jego przyczyną była tzw. „pro
wokacja bydgoska” polegająca na ciężkim pobiciu przedstawicieli 
władz regionu bydgoskiego „Solidarności”, zaproszonych na po
siedzenie Wojewódzkiej Rady Narodowej w Bydgoszczy. 27 marca 
w wielu zakładach przemysłowych, usługowych oraz instytucjach 
administracji państwowej odbył się strajk ostrzegawczy, stanowiący 
część ogólnopolskiego strajku ostrzegawczego NSZZ „Solidarność”. 
Akcja strajkowa miała w województwie radomskim charakter po
wszechny, tzn. odbyła się we wszystkich większych zakładach i in
stytucjach. Planowany na 31 marca strajk powszechny został odwo
łany przez władze krajowe „Solidarności”.

W kwietniu, na cmentarzu rzymskokatolickim przy ul. Lima
nowskiego w Radomiu został postawiony brzozowy Krzyż Katyński, 
który stanowił zalążek przyszłego pomnika ku czci ofiar mordu w 
Katyniu. Inicjatorem postawienia krzyża był MKZ „Ziemia Radom
ska”.

24 kwietnia rozpoczęły się negocjacje z komisją rządową w 
sprawie realizacji tzw. Postulatów Radomskich, sformułowanych 
przez MKZ, które trwały do wprowadzenia stanu wo
jennego w Polsce. W kwietniu, na wniosek radomskiej “1

„Solidarności” wojewodą radomskim mianowano Feliksa Wojtkuna 
ze Stronnictwa Demokratycznego.

Pomiędzy 19 maja a 13 czerwca 1981 roku odbyły się dwie 
tury Zjazdu Delegatów Regionu „Ziemia Radomska”, na którym wy
brano jego zarząd i Międzyzakładową Komisję Regionalną (MKR). 
Na czele Zarządu Regionu stanął ponownie Andrzej Sobieraj. Wy
brano także delegatów na I Walny Zjazd NSZZ „Solidarność”. W tej 
grupie znaleźli się: Antoni Jacek Jerz, Bronisław Zbigniew Kawęcki 
- ślusarz, magazynier w Państwowych Zakładach Lekarskich „Ce- 
zal” w Radomiu, Jan Rejczak - inżynier mechaniki precyzyjnej, star
szy asystent w WSI, Janusz Wszeborowski - lekarz w Wojewódzkim 
Szpitalu Zespolonym w Radomiu, Andrzej Sobieraj, Ryszard Karnik 
-tokarz ze Spółdzielni „Spoiwo” w Radomiu, Witold Król - technik 
mechanik, ślusarz w Zakładach metalowych im. Gen. Waltera, Elż
bieta Danuta Nowogońska - nauczycielka języka francuskiego w 
Liceum Ogólnokształcącym w Zwoleniu, Henryk Józef Olszewski - 
technik obuwniczy z RZPS „Radoskór”, Jerzy Pierzchała - inżynier 
elektryk z Zakładu Transportu Energetyki w Radomiu oraz Jerzy 
Wojciech Wdowiak - inżynier elektryk z Zakładów metalowych im. 
Gen. Waltera.

25 czerwca z inicjatywy władz regionalnych NSZZ „Solidar
ność” odbyły się uroczyste obchody 5-tej rocznicy Radomskiego 
Czerwca 1976 roku. Z tej okazji u zbiegu ulic Żeromskiego i 1 Maja 
poświęcono kamień węgielny pomnika protestu robotniczego z 
Czerwca’76 wraz z umieszczoną na nim pamiątkową tablicą. W uro
czystości uczestniczyli m. in. Lech Wałęsa, Anna Walentynowicz, 
Zbigniew i Zofia Romaszewscy. Powołano również Społeczny Ko
mitet Budowy Pomnika pod przewodnictwem Bronisława Kawęc- 
kiego. Uroczystość została zakłócona przejęciem przez milicję 5 
tys. egzemplarzy okolicznościowej broszury, przygotowanej na tę 
okazję przez władze regionalne „Solidarności”.

W październiku, z inicjatywy Zarządu Regionu odbył się ogól
nopolski zjazd Komitetów Obrony Więzionych za Przekonania.

11 listopada 1981 roku na Rynku w Radomiu odbyła się - 
zorganizowana przez miejscowe struktury KPN i Zarząd Regionu 
NSZZ „Solidarność” - manifestacja patriotyczna, w której wzięło 
udział kilka tysięcy osób. Przemówienie wygłosili: Andrzej Sobieraj 
i Jacek Jerz, który przypomniał o zniewoleniu Polski, zbrodniach 

sowieckich w Katyniu i innych miejscowościach

(cd. w kolejnym numerze „Biuletynu”)

18.08.br
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KRAJOWE OBCHODY XXX-LECIA POWSTANIA NSZZ „SOLIDARNOŚĆ”

XXIV Krajowy Zjazd Delegatów
30.08.2010

Ponad 1500 delegatów i zaproszonych gości wzięło udział 30 
sierpnia w obradach specjalnego jubileuszowego XXIV 
Krajowego Zjazdu Delegatów w Gdyni. Obchody rocznicy 
powstania NSZZ „Solidarność” zakończyła 31 sierpnia 
uroczysta msza św. na na Placu Solidarności z udziałem 
ponad 300 związkowych pocztów sztandarowych, delegacji 
Regionów i branż NSZZ „Solidarność” oraz mieszkańców 
Trójmiasta.

W XXIV KZD wzięli udział delegaci z Regionu Ziemia Radomska z 
przewodniczącym ZR Zdzisławem Maszkiewiczem, działacze, któ
rzy tworzyli Związek w 1980 r., honorowi członkowie „S” z naszego 
Regionu oraz 19 związkowych pocztów sztandarowwych: Zarządu 
Regionu z nowym sztandarem, Zarządu Regionu ze starym sztan
darem, KZ w Termowent Radom, KZ w Fabryce Łączników, KZ w 
MPK Radom, KZ w Fabryce Broni, MK nr 1 Pracowników Oświaty i 
Wychowania w Radomiu, KZ w ZNTK Radom, KZ w ZPS Pionki, KZ w 
Elektrowni Kozienice, KZ w ZGM „Zębiec”, KZ w ZTE Radom, TKK 
Warka, TKK Zwoleń, TKK Szydłowiec, TKK Pionki, NSZZ „Solidar
ność” Rolników Indywidualnych Ziemia Radomska oraz KZ w ZPS 
„Lider” i KZ w RZPS „Radoskór”.

W obradach brało udział ok.1 500 osób- delegatów i zaproszo
nych gości. Modlitwę otwierającą poprowadził abp Sławoj Leszek 
Głodź. Przewodniczący Zjazdu Stanisław Szwed zaprosił na scenę 
przewodniczących zjazdów z lat poprzednich: Bożenę Borys- Szo
pę, Tadeusza Syryjczyka, Jerzego Buzka, Janusza Orkisza i Janu
sza Śniadka.

Zaproszeni goście kolejno zabierali głos: prezydent RP Bronisław 
Komorowski, przewodniczący Parlamentu Europejskiego Jerzy Bu
zek, ambasador USA w Polsce Lee Feinstein, premier Donald Tusk, 
prezes PiS Jarosław Kaczyński, prezydent Gdyni Wojciech Szczu
rek, zastępca sekretarza generalnego MKZZ Jaap Wienen, sekre
tarz generalny EKZZ Emilio Gabalio oraz Janusz Śniadek. Najwięk
sze emocje wywołały wystąpienia Donalda Tuska oraz Jarosława 
Kaczyńskiego.

Ambasador Lee Feinstein odczytał list od prezydenta Baracka 
Obamy, w którym prezydent USA zwracał uwagę, że odwaga małej 
grupy robotników pokazała, iż można przeciwstawić się reżimowi 
totalitarnemu.

Hasłem „Jest jedna Solidarność” Janusz Śniadek porwał salę. 
Wszyscy skandując, wstali z miejsc. W swoim przemówieniu zwra
cał uwagę na pogarszające się warunki życia polskich rodzin. - Dla
czego jednak nie ma w nas tak wielkiej radości, satysfakcji i dumy, 
jakiej można by oczekiwać? Czy możemy z ręką na sercu powie
dzieć, że zrobiliśmy co tylko możliwe, aby Polska była dla wszyst
kich, a nie tylko dla tych, którym się powiodło? - pytał przewodniczą
cy „S”.

Delegaci podjęli dwie uchwały. Pierw
sza to uchwała: O godność, o solidar
ność, o Polskę. Delegaci złożyli hołd 
wszystkim bohaterom tamtych czasów. W 
drugiej uchwale związkowcy zwrócili się 
za pośrednictwem Episkopatu Polski do 
Stolicy Apostolskiej o oficjalne ustano
wienie błogosłowianego ks. Jerzego Po
piełuszki Patronem Niezależnego Samo
rządnego Związku Zawodowego „Soli
darność”.

Po zjeździe delegaci i 
goście wzięli udział w kon- 
cercie „Solidarność to je-

den i drugi transmitowanym przez TVP 1. Autorką scenariusza i 
reżyserem widowiska była Halina Przebinda, producent i reżyser 
oraz autor scenariuszy wielu programów zrealizowanych dla Tele
wizji Polskiej, stacji komercyjnych oraz Polskiego Radia. Scenogra
fię zaprojektowała Anna Brodnicka, autorka oprawy graficznej festi
wali w Opolu i Sopocie. Aranżację koncertu przygotował Mateusz 
Pospieszalski.

Znane utwory w nowych aranżacjach wykonali: Sebastian Karpiel 
- Bułecka, Staszek Sojka, Antonina Krzysztoń, Stanisława Celińska, 
Renata Przemyk, Mariusz Lubomski, Bracia, Kayah, Robert Gawliń
ski, Andrzej Dziubek, Mezo, Leszek Żurek, Grzegorz Turnau, An
drzej Grabowski, Andrzej Sikorowski.

Pod Trzema Krzyżami
Następnego dnia ponad 300 pocztów sztandarowych, delegacje 

z regionów i branż NSZZ „Solidarność” oraz mieszkańcy Trójmiasta 
wzięli udział w uroczystej mszy św. na Placu Solidarności, która 
zakończyła gdańskie obchody 30. rocznicy „S”. Mszę koncelebro
wał Prymas Polski abp Józef Kowalczyk.

W homilii abp Sławoj Leszek Głodź przypomniał, że 30 lat temu 
„S” wyrosła jako „wspólnota polskich serc, sumień, pragnień, myśli, 
szlachetnych porywów Metropolita gdański zwrócił uwagę na reli
gijny wymiar Sierpnia 1980 r. i wspomniał o mszach odprawianych 
dla robotników przez ks. Henryka Jankowskiego. Arcybiskup Głodź, 

zwracając się do ludzi „Solidarności” mówił, że całe 
uczynione dobro trwa w miłości Bożej i pamięci oj- 

(cd. nastr. 11)

(cd. ze str. 
czyzny. Dziękował też Bogu za te dokonania i prosił o 
przebaczenie za to co było w życiu „Solidarności” małością, grze
chem, zaniedbaniem sprzeniewierzeniem się ideałom, a niekiedy i 
zdradą.

Dokumenty XXIV Krajowego Zjazdu 
Delegatów NSZZ „Solidarność”
Uchwała Nr 1
O godność, o solidarność, o Polskę

30 lat temu polski świat pracy zorganizował się w Niezależny 
Samorządny Związek Zawodowy „Solidarność”, dając nadzieję na 
godne życie w wolnej Ojczyźnie. Ta nadzieja pozwoliła przetrwać 
noc stanu wojennego. Wspierani przez Ojca Świętego Jana Pawła II 
i duchowieństwo polskie, a także przez przyjaciół z niezależnych 
organizacji związkowych z całego świata pokonaliśmy zbrodniczy 
system, odzyskaliśmy wolność i suwerenność. Zwyciężyliśmy! Wie
lu ludzi zapłaciło za to często najwyższą cenę - cenę życia. W 30-tą 
rocznicę narodzin naszego Związku składamy im wszystkim hołd 
wdzięczności - bez tej ofiary nie byłoby dziś wolnej i niepodległej 
Ojczyzny.

O godność
NSZZ „Solidarność” zrodził się z potrzeby godności i poczucia 

wspólnoty. 30 lat temu pracownicy upomnieli się o swoje podstawo
we prawa - prawo do bezpiecznej i godziwie wynagradzanej pracy, 
prawo do zrzeszania się w niezależne związki zawodowe, prawo do 
wolności słowa, do obecności Krzyża w życiu publicznym. Powoła
liśmy „Solidarność”, aby wspólnie o te prawa zabiegać. Dzięki temu, 
że zawsze na pierwszym miejscu stawialiśmy godność człowieka, 
a swoją działalność opieraliśmy na etyce chrześcijańskiej - mogli
śmy bez przemocy zwyciężyć.

W wolnej i niepodległej Polsce, dumni z naszych dokonań, musi- 
my działać na rzecz zmniejszenia przepaści, która dzieli biednych i 
bogatych, upominając się o prawo do godnej i twórczej pracy, która 
jest podstawą godnego życia i stanowi fundament realnej gospo
darki. Zagrożeniem dla godności człowieka pozostaje bezrobocie 
i traktowanie pracy wyłącznie jako towaru na sprzedaż. Dlatego peł
ne zatrudnienie i podmiotowe traktowanie człowieka powinny być 
celem polityki gospodarczej i społecznej. Tegooczekujemy, tego 
będziemy żądać od polityków i pracodawców.

O solidarność
Zwyciężyliśmy komunizm, bo stanęliśmy razem - solidarni. Nie 

daliśmy się podzielić, ani zniszczyć! Tylko solidarni możemy właści
wie zagospodarować wywalczoną wolność i zwyciężyć zagrożenia, 
które niesie współczesny globalny świat. Zorganizowani możemy 
skutecznie budować Polskę naszych marzeń! Nie bądźmy bierni! 
Korzystajmy z wywalczonych praw - prawa do zrzeszania się, do 
wolnych wyborów, do godnej pracy. Ale solidarność, to także zobo
wiązania. Jan Paweł II mówił do nas - solidarność to jeden i drugi; 
nigdy jeden przeciwko drugiemu. Solidarność to brzemię niesione 
razem. Pamiętajmy te słowa i stosujmy je w praktyce.

O Polskę
Patriotyzm to nie tylko postawa czasu próby i walki o wolność, to 

nie tylko kultywowanie tradycji, oddawanie czci bohaterom narodo
wym i pamięć o nich. To także działalność na rzecz społeczeństwa; 
uczestnictwo w wyborach, świadoma postawa obywatelska. To sta
wianie dobra kraju ponad interes polityczny i osobisty. Patriotyzm 
pozwala więc na mądre zagospodarowanie czasu pokoju, budowę 
silnego państwa oraz dobrobytu jego obywateli.

O solidarną Europę
Nie ma zjednoczonej Europy bez niepodległej Polski-głosił trans

parent w stanie wojennym. Od kilku lat wspólnie budujemy naszą 
przyszłość w rodzinie narodów europejskich. W 20-tą rocznicę 
powstania NSZZ „Solidarność” podkreślaliśmy konieczność prze
ciwstawienia się dążeniom globalnego kapitału do maksymalizacji 
zysku poprzez redukcję zatrudnienia, lekceważenie norm bezpie
czeństwa i higieny pracy oraz ochrony środowiska. Dziś, w czasie 
kryzysu, te słowa nabierają szczególnego znaczenia. 
Dlatego wymagane są solidarne działania europej

skiego i światowego ruchu związkowego w obronie standardów pracy 
i płacy.

W trzydzieści lat po Sierpniu 1980 roku apelujemy do rządów i 
instytucji europejskich, organizacji pracodawców i związków zawo
dowych o wspólne działanie na rzecz globalizacji praw pracowni
czych i związkowych. Globalizacja tak rozumianej solidarności po
może walczyć z biedą i wyzyskiem, ograniczy patologiczną konku
rencję i umożliwi zrównoważony rozwój.

NSZZ „Solidarność” zrodził się z podniesionych głów, a nie z zaci
śniętych pięści. Dziś, w tak trudnych miesiącach dla naszej Ojczyzny, 
warto o tym pamiętać. Trzydzieści lat temu rozpoczęliśmy - zakończo
ny sukcesem - marsz ku wolnej Polsce. Wyzwaniem pozostaje Pol
ska sprawiedliwa i solidarna, Polska dialogu, szacunku dla drugiego 
człowieka i troski o rodzinę, równych praw i równych szans. To nasze 
najważniejsze zadania na najbliższe lata.

Uchwała Nr 2
o ustanowienie błogosławionego księdza Jerzego Popiełuszki 
patronem NSZZ „Solidarność”
Opierając swoje działania na gruncie etyki chrześcijańskiej i ka

tolickiej nauki społecznej, w XXX rocznicę powstania NSZZ „Solidar
ność”, wyrażamy wdzięczność Bogu za odzyskaną wolność, a także 
wyniesienie do chwały ołtarzy błogosławionego księdza Jerzego 
Popiełuszki - męczennika za wiarę, kapelana „Solidarności”.

Wyrażamy wdzięczność papieżowi Benedyktowi XVI za decyzję, 
na mocy której dniem wspomnienia błogosławionego Jerzego Po
piełuszki będzie 19 października - dzień jego porwania i męczeń
skiej śmierci.

Wsłuchując się w słowa Ojca Świętego Benedykta XVI, który stwier
dził, że ofiarna posługa i męczeństwo księdza Jerzego Popiełuszki 
są szczególnym znakiem zwycięstwa dobra nad złem, pragniemy w 
swoim codziennym działaniu na rzecz dobra wspólnego kierować 
się tą zasadą. Dlatego zwracamy się za pośrednictwem Episkopatu 
Polski do Stolicy Apostolskiej o oficjalne ustanowienie błogosławio-
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czeniu tzw. ludowej władzy - podmiotem stał się stoczniowiec, gór
nik, motorniczy! Chcieliśmy, żeby to było nasze Państwo, chcie- 
liśmy odzyskać Polskę! To święto wszystkich, którzy w imię wspól
nych ideałów zrzeszyli się w „Solidarności”. Święto tych, którzy 
znosili zniewolenie i terror stanu wojennego, a później - w niepod
ległej Ojczyźnie - ponosili konsekwencje wychodzenia z komuni
zmu. Szczególnie pochylmy czoła przed tymi, którzy pozostali wier
ni „Solidarności” do dzisiaj.

Jest jedna „Solidarność”! Jeden Niezależny Samorządny Zwią
zek Zawodowy „Solidarność”, który zmienia się tak, jak Polska 
i Polacy.

Spełniły się nasze najpiękniejsze sny o wolności, za którą poko
lenia przelewały krew. Żyjemy w wolnej Polsce należącej do NATO 
i Unii Europejskiej. Do wielkiej rodziny wolnych demokratycznych 
narodów. Tylko od nas zależy, jaki użytek robimy z tej wolności. 
Dzięki pracy milionów ludzi dzięki ich wyrzeczeniom

Polska gospodarka staje się coraz silniejsza, przepaść dzieląca 
nas od krajów rozwiniętych maleje.

Dlaczego jednak nie ma w nas tak wielkiej radości, satysfakcji i 
dumy, jakiej można by oczekiwać? Czy możemy z ręką na sercu 
powiedzieć, że zrobiliśmy co tylko możliwe, aby Polska była dla 
wszystkich, a nie tylko dla tych, | którym się powiodło? Nie sprawie

dliwość i Solidarność lecz kłótnie i podziały - to nasza rzeczywi
stość. Filozofia radź sobie sam, złudna idea taniego państwa, 
język szyderstwa i kpiny obecny w debatach politycznych - zbie
rają swoje żniwo.

Polacy nie cenią swojego Państwa, nie ufają żadnej władzy, nie 
chcą brać aktywnego udziału w życiu publicznym.

Tanie Państwo okazało się bardzo drogim państwem, które nie 
jest w stanie zapewnić bezpieczeństwa swoim obywatelom, wię
cej, swoim elitom z prezydentem na czele, powodzianom.

Symbolicznie - to robotnicy wraz z kierownictwem zakładu hero
iczną walką ocalili miejsca pracy w sandomierskiej hucie szkła.

Sierpniowy zryw, tak jak Poznań 56, Grudzień 70, czy Radom 
76, to kolejne wielkie wołanie o wolność i o godność. Prawda o 
sierpniu, o „Solidarności” matrzy filary: wolność, sprawiedliwość 
społeczną i wiarę w Boga. Uosobieniem tych wartości był błogo
sławiony ksiądz Jerzy Popiełuszko. Nasz przewodnik i nauczy
ciel. Uczył, że zło dobrem zwyciężać, to znaczy stać po stronie 
prawdy. Jako jego uczniowie musimy patrzeć na świat oczyma 
potrzebujących pomocy, potrzebujących „Solidarności”. Z perspek
tywy bezrobotnych, cierpiących biedę, ofiar powodzi.

Dlatego tak mocno przypominamy o sierpniowych postulatach:
-godziwej zapewniającej byt naszym rodzinom płacy za pracę,
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Region NSZZ „Solidarność” Ziemia Radomska
Adresy i telefony:
Zarząd Regionu NSZZ „Solidarność” Ziemia Radomska
26-600 Radom ul Traugutta 52
e-mail: solidar1@radom.net solidar2@radom.net
solidar3@radom.net
telefony: centrala/sekretariat ZR - 0483623804 tel./fax 
centrala - 0483623643 04836251-61 centrala 
sekretariat - wew. 21 
sekretariat/fax - wew. 22
przew. Zdzisław Maszkiewicz - wew. 23 
wiceprzew. Zb. Dziubasik - wew. 24 
Administracja/Zespół Szkoleń - wew. 25 
sala szkoleń - wew. 26
Zespół Promocji i Rozwoju/Kasa - wew. 27
Zespół prawa pracy/lnterwencji - wew. 28
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egzemplarz bezpłatny

Redakcja „Biuletynu” - wew. 29
Księgowość - wew. 30
Sekcje i Komisje Branżowe - wew. 31

Biuro Terenowe ZR - TKK Lipsko
27-300 Lipsko ul. Partyzantów 5
- szef biura: Wojciech Dziółko tel.: 0483780260
Biuro Terenowe ZR - TKK Szydłowiec
26-500 Szydłowiec ul. Kilińskiego 2
- szef biura: Czesław Stefański tel.: 0486174656
Biuro Terenowe ZR - TKK Warka
05-660 Warka ul. Długa 51 a - szef biura: Jan Skowroński
Biuro Terenowe ZR - TKK Zwoleń
26-700 Zwoleń ul. Puławska 2 - szef biura: Tadeusz Wach
Biuro Terenowe ZR - TKK Pionki
26-670 Pionki ul. Sienkiewicza 40
-szef biura: Zdzisław Maszkiewicz tel.:0483848280

Numer 712 zamknięto 15.09.2010

mailto:olidar1@radom.net
mailto:solidar2@radom.net
mailto:solidar3@radom.net
mailto:solidar2@radom.net

